
GSM 1800 MHz– poprvé
Společnost EuroTel Praha oznámila 15. listopadu, že Český telekomunikační úřad rozšířil její 

licenci na provozování služeb GSM o kmitočtové pásmo 1800 MHz.
EuroTel byl prvním operátorem GSM v České republice, který vybudoval a testoval provoz 

v pásmu 1800 MHz. EuroTel spustil první službu v pásmu 1800 MHz v České republice 18. dubna 
1998 ve formě zvláštního zkušebního provozu během Pražského maratonu. Dnes má EuroTel 35 
základnových stanic v pásmu 1800 MHz a okamžitě opět zahájí testování a další výstavbu. Podle 
rozhodnutí ČTÚ je EuroTel oprávněn začít využívat pásmo 1800 MHz komerčně od července roku 
2000.

GSM 1800 MHz – podruhé
RadioMobil začne od poloviny roku 2000 využívat vedle frekvencí v pásmu 900 MHz také 

frekvence na dvojnásobném pásmu 1800 MHz. Umožní mu to dodatek k pověření, který vydal 
Český telekomunikační úřad (ČTÚ) dne 15. listopadu 1999.

Už během loňského roku přitom RadioMobil využil možnosti k testovacímu provozu sítě GSM 
v pásmu 1800 MHz a počátkem letošního roku se plánuje opětovné spuštění testovacího provozu.

Internetové call centrum
Nový produkt Internet Call Centre (ICC), který umožňuje kompletní komunikaci prostřednictvím

internetu, představila české veřejnosti telekomunikační společnost Lucent Technologies. Zatímco 
dosud byla komunikace volajícího a operátora Call Centra omezena na telefonní hovor 
prostřednictvím telefonní sítě, nyní má volající možnost komunikovat se zástupcem společnosti také
telefonováním po internetu, e-mailem, faxem nebo text-chattem, případně aktivovat tlačítko 
“Zavolejte mi” pro zpětné zavolání. Dalším přínosem ICC je realizace úplného a nepřerušeného 
přenosu dat a hovoru po jedné běžné telefonní lince.

Díky ICC má obchodník přijímající hovor z webové stránky přehled o tom, zda zájemce už 
někdy volal a proč. Ví také, na které webové stránce se klient právě nachází. 

Modrý zub
Firma Ericsson uvedla na trh první světový komerční výrobek Bluetooth.
Náhlavní souprava Ericsson Bluetooth, která bude k dostání od poloviny roku 2000, je 

příslušenství fungující bez používání rukou, které je napojeno na celulární telefon rádiovým 
spojením místo kabelem a je prvním světovým komerčním výrobkem začleněným do technologie 
Bluetooth pro bezdrátové spojení mezi zařízeními.

Při hmotnosti pouhých 20 gramů má náhlavní souprava vestavěn rádiový čip Bluetooth, který 
funguje jako konektor mezi náhlavní soupravou a kolíkem (zástrčkou) Bluetooth na telefonu 
Ericsson a umožňuje jasnou pojivost mezi těmito dvěma zařízeními na vzdálenost 10 metrů. Telefon
může například zůstat v diplomatickém kufříku, kapse člověka, nebo dokonce v jiné místnosti, 
zatímco člověk hovoří při naprosté mobilitě a bez jakýchkoli houpajících se kabelů.

Náhlavní souprava Ericsson Bluetooth sedí pohodlně na každém uchu a může být použita 
s mobilními telefony Ericsson T28, Ericsson T28 World nebo Ericsson R320.

Připravil: Jaroslav Smíšek

BroadNet komunikuje po rádiu
Společnost BroadNet Czech, s. r. o., hodlá v České republice vybudovat telekomunikační síť 

za 1,8 miliardy Kč.
Proto podala v září tohoto roku na Český telekomunikační úřad žádost o přidělení 

kmitočtového bloku v pásmu 26 GHz. Udělení licence umožní BroadNetu vybudovat v ČR síť pro 
širokopásmové telekomunikační služby. Jejich spektrum bude zahrnovat mimo jiné vysokorychlostní
přístup k internetu a přenos multimediálních dat, videokonferencí a v budoucnosti také veřejné 
hlasové služby. Připojení koncových účastníků bude zajištěno pevným rádiovým spojením 
v přiděleném pásmu. To dává nové možnosti těm uživatelům telekomunikačních služeb, kteří si 
dosud nemohli dovolit vybudování širokopásmového spojení tradičním způsobem – kabelem či 
optickými vlákny. Od ledna 2001 hodlá BroadNet nabízet analogové hlasové služby a ISDN pro 
širokou veřejnost.

V případě, že BroadNet obdrží příslušnou licenci, začne během šesti měsíců poskytovat své 



služby v Praze; během jednoho roku dojde k pokrytí Brna, Plzně a Ostravy. Během tří let budou 
služby dostupné ve všech českých městech nad 50 tisíc obyvatel.

Pro připojení jednotlivých uživatelů sítě BroadNet bude využita technologie FWPMA (Fixed 
Wireless Point to Multipoint Access). Dodavatelem technologie bude společnost Lucent 
Technologies, která je hlavním partnerem BroadNetu pro budování sítí ve všech evropských 
zemích.

Komunikační síť BroadNet plně využívá architekturu IP (Internet Protocol), která postupně 
nahrazuje tradiční telekomunikační řešení. 

Nový přepínač Cabletron
Cabletron Systems uvádí na český trh nový výkonný modul s 24 přepínanými 

Ethernet/FastEthernet porty MultiSwitch FE 924TXG, který může být použit jak samostatně, tak 
i jako součást modulárního systému MultiSwitch 900.

MultiSwitch FE 924TXG může být nasazen jako samostatný přepínač, který najde uplatnění 
zejména v prostředí pracovních skupin. Zde umožní nejen připojení jednotlivých uživatelů, ale 
i napojení na gigabitovou páteř a může být alternativně zasunut do volné pozice modulárního 
přepínacího systému MultiSwitch 900 v uzlovém místě sítě.

Přepínač MultiSwitch FE 924TXG poskytuje 24 přepínaných portů pro sítě Ethernet (10 Mb/s) 
nebo FastEthernet (100 Mb/s) prostřednictvím konektorů RJ45 a jeden modulární port pro připojení 
sítě standardu Gigabit Ethernet. Do modulárního gigabitového portu je možné instalovat buď modul 
kompatibilní s 1000BASE-SX (připojení na kratší vzdálenosti), nebo 1000BASE-LX pro překlenutí 
větších vzdáleností. MultiSwitch FE 924TXG podporuje virtuální sítě VLAN (802.1Q) a je možné 
využít i řízení priority provozu podle 802.1P u aplikací, které jsou citlivé na zpoždění (přenos hlasu 
nebo videa). Tabulka MAC má velikost 12 000 adres, a je tedy možné nový přepínač integrovat i do 
velmi rozsáhlých sítí. Přepínací kapacita nového přepínače je 5,5 milionu paketů za sekundu 
a propustnost je 4,2 Gb/s. Vyrovnávací paměť přepínače má velikost 20 MB a přepínač je postaven 
okolo specializovaného zákaznického integrovaného ASIC obvodu, který je řízen procesorem Intel 
i960.

Spolupráce společností Motorola a Soft-Tronik
Naplno se v České republice rozběhla spolupráce mezi společnostmi Motorola a Soft-Tronik, 

oznámená na letošním veletrhu Invex.
Firma Soft-Tronik, tradiční “value added distributor” specializovaný na sítě, komunikace 

a unixové systémy, získala statut Motorola Master Distributor pro technologii divize ING (Internet 
and Networking Group). 

Divize ING společnosti Motorola je předním dodavatelem špičkových síťových produktů 
a služeb a zajišťuje dodávky, které sahají od celkových řešení rozsáhlých sítí WAN a sítí LAN pro 
spolupráci s internetem až po individuální produkty, jako jsou například profesionální modemy, 
zařízení ISDN pro spolupráci s internetem či zařízení pro přístup do sítí multi-service (technologie 
umožňující uživatelům současný přenos obrazového i hlasového signálu IP a použití sériového 
výstupu starších zařízení po celé rozsáhlé síti WAN).

Firma Soft-Tronik přinesla do spolupráce rozsáhlou partnerskou síť, jejíž základ tvoří právě 
společnosti specializované na dodávky komplexních řešení komunikací v síti WAN. Zázemí nového 
distributora, především obchodní jednotka specializující se na projekty a řešení, poskytne 
partnerským firmám maximální předprodejní podporu (fáze úzké spolupráce na projektu) až po 
technické konzultace, onsite assistence apod.

Triband s WAP
Motorola Inc. představila svůj první třípásmový telefon s prohlížečem internetu, umožňující 

globální elektronické obchodování. 
Třípásmový telefon GSM Motorola Timeport P7389e umožňuje použít dva typy čipových karet 

– kartu SIM a další elektronické bankovní karty – což dává uživatelům možnost např. nakupovat 
vstupenky, zboží a akcie, mít odkudkoliv přístup k bance a získávat potřebné informace z internetu.

Telefon Motorola Timeport P7389e váží 124 g se standardní lithiovou baterií, umožňuje až 210 
minut hovoru s pohotovostní dobou až 150 hodin a obsahuje WAP 1.1 mikrobrowser. Předpokládá 
se, že tento telefon bude dostupný v prvním čtvrtletí roku 2000. 



Paegas Arena
Sportovní hala na pražském Výstavišti mění své jméno na Paegas Arena. Společnost 

RadioMobil, operátor sítě mobilních telefonů GSM Paegas, podpoří rekonstrukci jednoho 
z nejvýznamnějších sportovních a kulturních stánků Prahy, který vedle nejrůznějších významných 
sportovních utkání v minulých letech hostil například kapely Rolling Stones, Led Zeppelin, The 
Cure, zpěváky Luciana Pavarottiho či Placida Dominga. 

Ve spolupráci RadioMobilu a hokejového klubu HC Sparta Praha, jenž má dosavadní 
Sportovní halu v dlouhodobém pronájmu od hlavního města Prahy, tak vznikne v České republice 
naprosto první a unikátní projekt, kdy sportovní hala ponese jméno svého patrona, což je 
v zahraničí běžnou záležitostí. Po rekonstrukci, která právě nyní začíná, snese Paegas Arena bez 
problémů srovnání se špičkovými halami vyspělých evropských zemí. Při rekonstrukci bude dbáno 
nejen na pohodlí a příjemný prostor pro konání akcí, ale také na technické zázemí, moderní 
audiovizuální systém, velkoplošné obrazovky a řadu jiných technologických zlepšení. 

Mobil roku
Dne 25. listopadu byly na slavnostním vyhodnocení ankety Mobil roku 1999 oznámeny 

výsledky čtenářské i odborné poroty o nejlepší mobil roku 1999.
Anketa, které se letos účastnilo přes 21 000 hlasujících, probíhá ve třech kategoriích podle 

ceny jednotlivých telefonů. Hlasování laické veřejnosti doplnilo hlasování odborné poroty, kterého 
se zúčastnili redaktoři Mobil serveru a časo-pisu Mobility.
Velký triumf zaznamenala firma Nokia, která sklidila úspěch především u laické veřejnosti. Vítězem 
kategorie Low-end se stal telefon Nokia 5110, jako vítěz kategorie Business byl vyhodnocen telefon 
Nokia 6150 a Nokia 8810 zvítězila v kategorii Hi-end. Hlasování odborné poroty vyznělo pro Nokii 
vítězně pouze v nejnižší kategorii. Zde zvítězil telefon Nokia 3210. Ve dvou vyšších kategoriích 
získaly cenu odborné poroty telefony Siemens S25 a Motorola V.serie.


